50  diário oficial Nº 36.108 Quarta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2025

Data da Assinatura: 19/01/2025
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1159790
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0018/2025, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2084199 de 20/01/2025
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete. Lotação: Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Senhor Secretário na Participação da Cerimônia
de entrega a Comenda do “Mérito Célio Miranda” em alusão as comemo-
rações das festividades do aniversário do Município de Paragominas/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº. 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos
Cabral, ao Município de Paragominas/PA.
DESTINO: Paragominas/PA.
PERÍODO: 22 a 23/01/2025.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$741,20.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1159966
PORTARIA Nº. 0016/2025, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/ 2084393 de
20/01/2025 – GAB/SEOP;
R E S O L V E:
I -AUTORIZAR, o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município
de Paragominas/PA, no período de 22 a 23/01/2025, com objetivo de Par-
ticipar da Cerimônia de entrega a Comenda do “Mérito Célio Miranda” em
alusão as comemorações das festividades do aniversário do Município de
Paragominas/PA, sem ônus para esta SEOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1159960
PORTARIA Nº. 0017/2025, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2076233 de 17/01/2025
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcantara Peixoto, Matrícula n°. 57176412/1;
Cargo/Função: Coordenador. Lotação: COAP.
OBJETIVO: Vistoria em imóvel de interesse do Estado/SEDUC, PAE
E-2024/2542808, para aluguel. Realizar pesquisa imobiliária de imóveis
assemelhados.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 22 a 23/01/2025.
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$370,60.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1159939

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 027/2025, de 16.01.2025
Processo nº E-2025/2016884
Designar o Auxiliar Técnico MARCELO FERNANDES MAIA, matrícula
57227551/1, para substituir a titular da Unidade Estratégica de Desenvol-
vimento Institucional – UEDIN, MARIA SUELY NASCIMENTO SOUZA, matrí-
cula nº 57227551/1, no período de 06.01.2025 a 20.01.2025, por motivo
de férias
MANOEL CARLOS ANTUNES - Diretor Presidente

Protocolo: 1159857
DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 028/2025, de 17.01.2025
Processo nº E-2025/2058291
Designar o Administrador CÁSSIO SIQUEIRA MORAES, matrícula
57176181/1, para substituir o titular da Gerência Executiva de Tecnolo-
gia de Informação – CETIN, MANUEL AGENTE DE OLIVEIRA, matrícula nº
9554577/1, no período de 20.01.2025 a 23.02.2025, por motivo de férias
MANOEL CARLOS ANTUNES - Diretor Presidente

Protocolo: 1159860

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO
REGIONAL

FÉRIAS
PORTARIA N° 007/2025-GAB/SECIR DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
A Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de suas
atribuições legais e conferidas pelo Decreto s/n publicado no DOE nº.
35.608, do dia 14/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 as fé-
rias regulamentares ao servidor da Secretária das Cidades e Integração
Regional abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57175411/3 ARTUR GUSTAVO ALVES
GOMES COORDENADOR 20/04/2020 a 19/04/2021

1º PERÍODO:
07/03/2025 a 21/03/2025

2º PERÍODO:
07/07/2025 a 21/07/2025

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR

Protocolo: 1160089

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 031 DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, a partir de 21/01/2025, o gozo de férias da servidora
TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identidade Funcional nº
54190065/2, ocupante de Técnico em Gestão de Informática, lotada na
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, concedida anteriormente no
período de 06/01 a 04/02/2025, referente ao exercício 2023/2024, através
da PORTARIA Nº 645 de 31/10/2024, publicada no Diário Oficial do Estado
nº 36.019, de 05/11/2024.
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de 21/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de janeiro de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1160055